UỶ BAN NHÂN DÂN
            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH QUẢNG BÌNH

   Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Số:  3488/QĐ-UBND

   Quảng Bình, ngày  03  tháng  10 năm 2017.

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Quy hoạch chi tiết Khu nhà ở thương mại Đá Lả,
thị trấn Quán Hàu, huyện Quảng Ninh, tỷ lệ 1/500

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị số 30/2009/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29 tháng 6 năm 2016 của Bộ Xây dựng Quy định về hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô thị và quy hoạch khu chức năng đặc thù;

Căn cứ Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND ngày 02/11/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp về lập, thẩm định, phê duyệt, quản lý quy hoạch xây dựng và cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

Căn cứ Quyết định số 1538/QĐ-UBND ngày 06/7/2012 của UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch chung điều chỉnh xây dựng thành phố Đồng Hới và vùng phụ cận đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035;

Căn cứ Công văn số 399-TB/TU ngày 16/02/2017 của Tỉnh ủy Quảng Bình về thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy về chủ trương đầu tư các dự án khu nhà ở thương mại, Khu đô thị mới trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 2850/QĐ-UBND ngày 09/8/2017 của UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết Khu nhà ở thương mại Đá Lả, thị trấn Quán Hàu, huyện Quảng Ninh, tỷ lệ 1/500;

Căn cứ Quyết định số 2994/QĐ-UBND ngày 25/8/2017 của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu tư vấn khảo sát, lập đồ án Quy hoạch chi tiết Khu nhà ở thương mại Đá Lả, thị trấn Quán Hàu, huyện Quảng Ninh, tỷ lệ 1/500;
Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình (kiêm báo cáo thẩm định) số  3510/TTr-SXD ngày  29/9/2017,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch chi tiết Khu nhà ở thương mại Đá Lả, thị trấn Quán Hàu, huyện Quảng Ninh, tỷ lệ 1/500, với các nội dung sau:

1. Tên quy hoạch: Quy hoạch chi tiết Khu nhà ở thương mại Đá Lả, thị trấn Quán Hàu, huyện Quảng Ninh, tỷ lệ 1/500.
2. Địa điểm, ranh giới lập quy hoạch: Khu vực nghiên cứu lập quy hoạch thuộc tiểu khu 7, thị trấn Quán Hàu, huyện Quảng Ninh, có ranh giới xác định như sau:

- Phía Tây Bắc giáp đất trồng cây lâu năm;

- Phía Tây Nam giáp khu dân cư;

- Phía Đông Bắc giáp khu dân cư cũ và Ban Quản lý các công trình công cộng;
- Phía Đông Nam giáp khu dân cư hiện có.
3. Quy mô đất đai: Khu vực lập quy hoạch có diện tích 6,517 ha.
4. Tính chất quy hoạch: Quy hoạch chi tiết Khu nhà ở thương mại nhằm bố trí các chức năng một khu dân cư đô thị như: Đất ở đô thị; đất công viên, cây xanh; đất công cộng và các dịch vụ đơn vị ở; đất xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật và kết hợp chỉnh trang, kết nối với khu vực dân cư hiện hữu.

5. Quy mô dân số: Tính toán các chỉ tiêu quy hoạch cho khoảng 600 người, trong đó:

+ Đất ở mới cho khoảng 142 hộ dân, các chỉ tiêu quy hoạch tính toán cho quy mô dân số tương đương với khoảng 500 người.

+ Công trình công cộng, kinh doanh dịch vụ khoảng 100 người.

6. Quy hoạch sử dụng đất:

Khu vực lập quy hoạch có diện tích là 6,517 ha, trong đó, bố trí một số chức năng sử dụng đất chủ yếu như sau:

+ Đất ở mới: Có diện tích 28.399,3 m2, bố trí 141 lô đất ở, chủ yếu theo loại hình nhà ở liền kề.

+ Đất công cộng, thương mại đơn vị ở: Quy hoạch 01 trường mầm non với diện tích 2.028,39 m2 phục vụ dân cư khu vực lập quy hoạch và khu vực lân cận; quy hoạch 01 lô đất dịch vụ thương mại với diện tích 2.060,25 m2 (đã được chấp thuận chủ trương đầu tư xây dựng cửa hàng kinh doanh xăng dầu).

+ Đất giao thông có diện tích 24.981,03 m2.

+ Đất hạ tầng kỹ thuật và R3: 1.132,52 m2.

+ Khu vực dân cư hiện hữu được chỉnh trang về mặt sử dụng đất phù hợp để kết nối với toàn bộ khu vực lập quy hoạch.

Bảng tổng hợp sử dụng đất khu vực dự kiến thực hiện dự án.

	TT
	Ký hiệu
	Chức năng sử dụng đất
	Diện tích

(m2)
	Tỷ lệ
 (%)
	Mật độ xây dựng tối đa (%)
	Tầng cao tối đa

	1
	OM
	Đất ở mới
	28.399,3
	43,58
	85
	7

	2

	Rãnh R3 và hạ tầng kỹ thuật
	1.132,52
	1,74
	-
	-

	3
	TMDV
	Đất thương mại dịch vụ
	2.060,25
	3,16
	60
	5

	4
	MN
	Đất xây dựng trường mầm non
	2.028,39
	3,11
	40
	3

	5
	CX
	Đất cây xanh đô thị
	2.633,96
	4,04
	-
	-

	6
	CXC
	Đất cây xanh cách ly
	523,65
	0,8
	-
	-

	7

	Đất ở hiện trạng
	3.410,9
	5,23
	85
	7

	8

	Đất giao thông
	24.981,03
	38,33
	-
	-

	Tổng cộng
	65.170
	100

7. Quy hoạch tổ chức không gian, kiến trúc, cảnh quan:

Tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan trong khu vực chủ yếu quy định các chỉ tiêu về khoảng lùi công trình, mật độ xây dựng và bố trí các khu chức năng, không gian cây xanh hợp lý về mặt bố cục và định hướng tổ chức cảnh quan cho khu nhà ở thương mại, một số không gian chính tổ chức như sau:

- Đất ở trong khu vực quy hoạch chủ yếu tổ chức theo kiểu nhà ở liên kế, quy định số tầng  ≤7 tầng, mật độ xây dựng tối đa 85%.
- Đất xây dựng trường mầm non bố trí phía Bắc khu dân cư, quy định chiều cao tối đa 03 tầng, mật độ xây dựng tối đa 40%. Đất cây xanh quy hoạch dưới dạng vườn hoa giữa các khu vực giao lộ để tổ chức không gian cảnh quan cho khu vực quy hoạch.
- Khu vực hiện trạng chủ yếu chỉnh trang hệ thống giao thông và đất ở hiện hữu, kết nối phù hợp với khu vực dự án nhà ở thương mại.

8. Quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật:

8.1. Giao thông:
- Giao thông đối ngoại: Tuyến đường Quốc lộ 9B (nối từ khu vực phía Bắc cầu Quán Hàu đến đường Hồ Chí Minh nhánh Đông) quy hoạch mở rộng lên 22,5m (mặt đường rộng 10,5m, vỉa hè mỗi bên 6m) để làm trục giao thông chính đấu nối các tuyến đường nội bộ đồng thời kết nối các khu vực lân cận.

- Các tuyến đường giao thông nội bộ quy hoạch chủ yếu theo phương vuông góc với trục Quốc lộ 9B, một số tuyến đường chỉnh trang trên cơ sở các tuyến đường hiện trạng với bề rộng đường từ 13m đến 15m.

8.2. San nền:
- Độ dốc và hướng san nền theo hướng thoát nước của khu vực lập quy hoạch từ hướng Đông Bắc sang Tây Nam, dọc theo hướng chính đường Quốc lộ 9B.

- Khu vực quy hoạch san nền cục bộ theo lô chức năng, nền đất san gạt trên cơ sở tôn trọng tối đa địa hình tự nhiên và hạn chế khối lượng đào đắp.

- Cao độ xây dựng toàn khu vực khống chế bởi hệ thống cao độ tại các nút giao thông, từ + 4,5m đến +11,5m.

8.3. Cấp nước:

- Nguồn nước cấp cho khu quy hoạch đấu nối từ tuyến ống D100 hiện có chạy dọc đường Hà Văn Cách phía Đông khu vực lập quy hoạch; đồng thời có giải pháp đấu nối với tuyến ống D150 theo quy hoạch chung thành phố Đồng Hới và vùng phụ cận.

- Giải pháp thiết kế:
+ Thiết kế các tuyến ống D100 theo mạng lưới vòng khép kín dọc theo các tuyến đường quy hoạch, đảm bảo cấp nước cho sản xuất, sinh hoạt và cứu hỏa. Các tuyến ống phân phối có đường kính D80, D50 đấu nối đến từng lô đất quy hoạch.
+ Ống cấp nước đặt trên vỉa hè theo chỉ giới xác định trên mặt cắt đường giao thông và độ sâu chôn ống từ  0,5m ( 1,0m.

+ Trên mạng lưới cấp nước bố trí các van chặn, van xả cặn, van xả khí, họng cứu hỏa .... đảm bảo theo tiêu chuẩn, quy chuẩn.

8.4. Thoát nước mưa:

- Trên cơ sở mạng lưới giao thông và địa hình tự nhiên, thiết lập các tuyến thoát nước mưa dọc theo vỉa hè các tuyến đường hiện có thu gom nước toàn bộ khu vực lập quy hoạch về khu vực thấp trũng ở phía Tây Nam. Sau đó, nước dẫn dọc theo các tuyến mương tiêu nước hiện trạng rồi thoát ra sông Nhật Lệ.
- Nước mưa dọc theo các tuyến đường thu gom qua hệ thống giếng thu, hố ga đặt trên bó vỉa rồi chảy theo các tuyến cống buy BTCT D400 - D1000.

8.5. Thoát nước thải và môi trường đô thị:

a. Thoát nước thải:

- Nước thải của khu vực lập quy hoạch định hướng đấu nối với tuyến cống D300 dọc đường Nguyễn Hữu Cảnh (Quốc lộ 9B). Sau đó, thu gom về trạm bơm nâng cốt  8,1m, công suất 50 m3/ng.đêm dự kiến đặt tại khu vực khe nước ở phía Tây Nam. Dọc theo đường Nguyễn Hữu Cảnh, định hướng bố trí tuyến ống có áp D150 bơm nâng cốt từ trạm bơm 8,1 lên trạm bơm 8,2 theo quy hoạch chung thành phố Đồng Hới và vùng phụ cận. Trước mắt, khi hệ thống thoát nước thải chung chưa đầu tư theo quy hoạch, nước thải khu vực dự án sẽ thu gom và đấu nối tạm thời vào hệ thống thoát nước mưa.
- Nước thải từ các công trình xử lý qua hệ thống bể tự hoại đạt yêu cầu sơ bộ, sau đó xả vào các tuyến cống gom nước thải trong nội bộ R3 để thoát ra tuyến cống bên ngoài.

- Thiết kế mạng lưới đường ống thoát nước thải trong khu vực theo nguyên tắc tự chảy. Các hố ga bố trí với khoảng cách giữa các hố ga đạt trung bình từ 30m-45m. Tỷ lệ thu gom nước thải sinh hoạt đạt 80% tiêu chuẩn cấp nước đô thị.

b. Môi trường đô thị:

- Rác thải sinh hoạt thu gom và xử lý theo quy trình xử lý rác thải đô thị thị trấn Quán Hàu.

- Các thùng rác đặt ở các nơi công cộng như khu vực cây xanh, dọc các tuyến đường trong khu vực... đặt các thùng rác nhỏ có nắp kín với khoảng cách 100m/thùng để thu gom, xử lý.

8.6. Cấp điện, thông tin liên lạc:

- Nguồn điện cấp cho khu quy hoạch lấy từ đường dây trung thế 22kV hiện có dọc theo Quốc lộ 9B.

- Giải pháp cấp điện: Quy hoạch 02 trạm biến áp có công suất 400KVA-22/0,4KV  đảm bảo cấp điện cho toàn khu vực quy hoạch. Từ các trạm biến áp bố trí tuyến cáp phân phối 22/0,4kV đi nổi dọc theo các trục đường để cấp điện cho các khu vực chức năng.

- Cáp thông tin liên lạc bố trí treo đồng thời cùng hệ thống lưới điện hạ áp, từ đó rẽ nhánh vào cấp cho từng công trình.

Điều 2. Giao Sở Xây dựng phối hợp với UBND thị trấn Quán Hàu tổ chức công bố quy hoạch theo các quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông - Vận tải, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Chủ tịch UBND huyện Quảng Ninh; Chủ tịch UBND thị trấn Quán Hàu; Thủ trưởng các sở, ban, ngành và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CVXDCB.

	CHỦ TỊCH
              Đã ký
Nguyễn Hữu Hoài

PAGE
1